
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 369 - 16 de maio de 2014



Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Klaus Werner Capelle

Vice-Reitor:
Prof. Dácio Roberto Matheus

Chefe de Gabinete:
Marcos Joel Rúbia

Pró-Reitor de Graduação:
Prof. José Fernando Rey

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof.  Gustavo Martini Dalpian

Pró-Reitor de Pesquisa:
Prof. Humberto Naoyuki Yoshimura

Pró-Reitor de Extensão:
Prof. Daniel Pansarelli

Pró-Reitor de Administração:
Prof. Júlio Francisco Blumetti Facó

Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Prof. Vitor Emanuel Marchetti Ferraz Junior

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Gustavo Adolfo Galati

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Annibal Hetem Junior

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Ronei Miotto

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Edson Pinheiro Pimentel

Procurador:
Dr. Reginaldo Fracasso

Prefeito Universitário:
Walter Ignácio Rosa

Secretária Geral:
Soraya Aparecida Cordeiro



O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-8450 / 4437-8498



SUMÁRIO

CONSEPE.............................................................. 05
GABINETE DA REITORIA..................................... 11
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO................ 42
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO.............. 60
CCNH...................................................................... 62



CONSELHO DE 
ENSINO, PESQUISA 

E EXTENSÃO

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – ConsEPE  
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8541 
secretaria.geral@ufabc.edu.br 
 

 

ATO DECISÓRIO CONSEPE Nº 94, DE 14 DE MAIO DE 2014. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CONSEPE) DA 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC) , no uso de suas atribuições e 
considerando as deliberações ocorridas em sua IV sessão ordinária, realizada no dia 13 de maio 
de 2014. 

 
DECIDE: 

 

Revogar a sanção aplicada ao aluno Felipe Rogério Santos, por parte da Comissão 
Permanente para Apuração de Transgressões Disciplinares e Aplicação de Sanções para 
Discentes dos Cursos de Graduação, em conformidade com os documentos constantes do 
processo 23006.002172/2012-13 – apuração de conduta disciplinar discente.  

 

 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus 
Presidente em exercício 

 
 
 
 
 
 

 
 

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – ConsEPE  
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8541 
secretaria.geral@ufabc.edu.br 
 

 

ATO DECISÓRIO CONSEPE Nº 95, DE 14 DE MAIO DE 2014. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CONSEPE) DA 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC) , no uso de suas atribuições e 
considerando as deliberações ocorridas em sua IV sessão ordinária, realizada no dia 13 de maio 
de 2014. 

 
DECIDE: 

 

Acatar o recurso da discente de pós-graduação Melissa Mederos Vidal, RA 
14000409, do Programa de Nanociência e Materiais Avançados, autorizando a defesa de sua tese 
de doutorado.  

 

 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus 
Presidente em exercício 

 
 
 
 
 
 

 
 

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – ConsEPE  
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8541 
secretaria.geral@ufabc.edu.br 
 

 

ATO DECISÓRIO CONSEPE Nº 96, DE 14 DE MAIO DE 2014. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CONSEPE) DA 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC) , no uso de suas atribuições e 
considerando o disposto no Art. 14, inciso VII, da Resolução ConsEP nº 19, de 21 de agosto de 
2008, bem como as deliberações ocorridas em sua IV sessão ordinária, realizada no dia 13 de 
maio de 2014. 

 
DECIDE: 

 

Homologar o relatório final, para contratação de professor visitante na área de 
Neurociência, referente ao Edital nº 15/2014, tendo sido aprovado pela banca o candidato: 
Francisco Carlos Nather, que preenche os requisitos para a vaga. O processo seletivo 
simplificado foi conduzido pela Banca de Seleção instituída pela Portaria CMCC nº 08/2014, 
publicada no Boletim de Serviço nº 363, 22 de abril de 2014. 

 
 

 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus 
Presidente em exercício 

 
 
 
 
 
 

 
 

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 8



1 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Secretaria-Geral - Divisão de Conselhos 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8541 
conselhos.superiores@ufabc.edu.br 

 
Sinopse IV sessão ordinária/ConsEPE 
 

Síntese das deliberações referentes aos assuntos constantes na pauta da IV sessão ordinária do 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (ConsEPE) da Universidade Federal do ABC (UFABC), 
realizada no dia 13 de maio de 2014, às 14h, na Sala dos Conselhos, no 1º andar da torre I do Bloco 
A da UFABC, sita à Av. dos Estados, 5001, Bangu, Santo André. 
 
Informes da Reitoria:  

1. Professor Dácio Matheus comunicou a ausência de professor Klaus Capelle, que se 
encontrava em evento científico, e convidou a professora Lúcia Franco para compor a Mesa. 

  
Informes dos Conselheiros: 

1. Professor Wesley Góis informou que no dia 22 de maio, às 14h, na sala 104 do câmpus 
Santo André, realizar-se-á a reunião denominada “Intereixos”, que dará continuidade aos 
trabalhos, iniciados em abril, de revisão do Bacharelado em Ciência e Tecnologia (BC&T). 
Detalhou o trabalho e as principais expectativas com relação ao processo de revisão. 

2. O representante dos discentes de graduação, Saulo Marx, informou sobre a dificuldade que 
os alunos de Engenharia Aeroespacial têm encontrado ao trabalharem com computadores 
obsoletos. Ainda, relatou episódio quando um ensaio do coral formado pelos alunos da 
UFABC e regido pela maestrina voluntária Sílvia fora interrompido por um professor, que 
se reportou de maneira rude aos alunos e à maestrina. Professor Dácio esclareceu que os 
computadores serão substituídos nos próximos dias. Com relação ao segundo informe, 
sugeriu que o caso fosse notificado de maneira formal à Reitoria, para apuração dos fatos. 

3. A representante dos técnicos administrativos, Maria Isabel Vendramini Delcolli, solicitou 
que o item 5 do Expediente figurasse como item 1. Proposta secundada e aprovada por 
unanimidade, passando o item a ser o primeiro do Expediente. 

4. Professor Edson Pimentel solicitou a promoção do item 1 do Expediente à Ordem do Dia. 
Proposta secundada e aprovada, passando o item a ser o 4º da Ordem do Dia. Solicitou, 
ainda, a retirada de pauta do item 2 do Expediente, uma vez que ainda não fora tratado na 
Comissão de Graduação (CG). Acatada a solicitação, o item foi retirado de pauta. 

 
Ordem do Dia: 

1. Ata da III sessão ordinária de 2014, realizada no dia 15 de abril de 2014. 

Documento aprovado com 1 alteração e 2 abstenções.  

2. Recurso à sanção aplicada ao discente de graduação Felipe Rogério Santos. 
Professor Fernando Costa Mattos apresentou parecer favorável à alteração da sanção para 
uma advertência por perceber aspectos atenuantes no processo. Após discussões, suscitou-se 
uma proposta de absolvição do discente. Em votação, a proposta do relator não foi aprovada 

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 9



2 

 

com 11 votos favoráveis e 14 contrários. Fica, portanto, revogada a sanção aplicada e o 
discente eximido de qualquer penalidade.  

3. Minuta de Resolução que revoga e substitui a Resolução ConsEP nº 19, que estabelece 
normas para admissão de professores visitantes. 
Professor Rodrigo Fresneda apresentou parecer da Procuradoria Federal, que recebera no 
mesmo momento que os demais conselheiros. Explicou não ter tido tempo hábil para 
elaborar propostas para esta sessão. Em discussão, debateram-se questões referentes ao 
afastamento dos professores visitantes e seu enquadramento salarial. Sem consenso, propôs-
se que o assunto retornasse na Ordem do Dia da próxima sessão com apresentação de 
parecer e do documento reformulado. Encaminhamento acatado pelos conselheiros. 

4. Homologação professor visitante na área de neurociência: Francisco Carlos Nather – 
referente ao Edital CMCC nº 15/2014. 
Professor Edson Pimentel relatou a respeito do processo seletivo e dos parâmetros usados 
pela banca e informou que, dos inscritos, somente o professor Francisco atingiu nota mínima 
para aprovação. Não houve comentários. Em votação, o item foi aprovado por unanimidade. 

 

Expediente: 

1. Recurso à decisão tomada pela Comissão de Pós-Graduação que indeferiu o pedido de 
prorrogação de prazo para defesa de tese da discente Melissa Mederos Vidal, orientanda 
do professor Segundo Nilo Mestanza Muñoz.  
Professor Segundo Nilo Mestanza Muñoz relatou o histórico da discente de pós-graduação 
Melissa Medeiros Vidal, contextualizando o pedido de prorrogação de prazo para a defesa 
da sua tese de doutorado. Após debate, o Conselho decidiu promover o assunto para Ordem 
do Dia, com as propostas de manter o indeferimento do pedido de prorrogação do prazo para 
a defesa da tese ou acatar o recurso da discente e conceder um novo prazo para este fim. 
Encaminhadas as propostas para votação, o recurso da discente foi acolhido com 2 
abstenções.  

2. Minuta de Resolução que regulamenta a divulgação institucional da alocação didática do 
docente.  
Professor Wesley Góis relatou sobre a importância da divulgação institucional da alocação 
didática dos professores; ressaltou alguns pontos do documento, no que diz respeito às 
atividades didáticas. Após questionamentos, houve proposta de permanência do assunto no 
Expediente. Votada, a proposta foi aprovada por unanimidade. Acordou-se, por fim, que a 
Pró-Reitoria de Graduação convocará uma reunião com os pró-reitores de Graduação, Pós-
Graduação e Extensão, com os diretores dos três Centros e com a Coordenadoria Geral de 
Recursos Humanos (CGRH) para discussão do assunto e melhorias no documento.  

3. Minuta de Resolução que regulamenta a oferta de componentes curriculares na 
modalidade semipresencial.  
Professora Itana Stiubiener relatou que o documento tem o intuito de regulamentar a 
possibilidade de usos de novas tecnologias na UFABC. Complementou que mesmo com a 
aprovação do documento, todos os projetos pedagógicos deverão ser revisados para aceitar o 
uso da modalidade. Após questionamentos, Sugeriu-se a solicitação de parecer da 
Procuradoria para esclarecimentos do assunto, o que foi acatado pela Mesa. Professor Dácio 
propôs que o documento fosse reescrito na forma de um Ato Decisório. O assunto 
permanece no Expediente, em concordância com a área demandante.  

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 10



REITORIA

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 11



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 365, DE 12 DE MAIO DE 2014. 

 

Designa Marcelo Oliveira da Costa Pires para exercer 

o encargo de substituto eventual do Pró-Reitor de 

Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas. 

 

 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE:  

 

Designar o servidor Marcelo Oliveira da Costa Pires, SIAPE nº 1545741, para 

exercer o encargo de substituto eventual do Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas 

Afirmativas, código CD-2, no período de 22 e 23 de maio de 2014. 

 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Vice-Reitor 

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 12



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 366, DE 12 DE MAIO DE 2014. 

 

Autoriza o afastamento da servidora Monique Hulshof 

para Intercâmbio Acadêmico na Johann Wolfgang 

Universität Frankfurt. 

 

 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE:  

 

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC e apoio da CAPES, da 

servidora Monique Hulshof, SIAPE nº 1998471, Professora Adjunta, no período de 02/06/2014 a 

30/07/2014 (trânsito incluso), para Intercâmbio Acadêmico na Johann Wolfgang Universität 

Frankfurt, em Frankfurt/Alemanha. 

 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Vice-Reitor 

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 13



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC  

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 367, DE 12 DE MAIO DE 2014. 

 

Nomeia Comissão Especial para análise da 

solicitação de revalidação de diploma de graduação 

estrangeiro; Interessado: Mohammad Ali Rajabpour. 

 

 

  O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, 

publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de 

suas atribuições legais, 

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1º  Nomear os professores Eduardo Guéron, SIAPE nº 1544390, Antônio 

Álvaro Rainha Neves, SIAPE nº 2946001 e Gabriel Teixeira Landi, SIAPE nº 2048219, para, 

sob a coordenação do primeiro, compor Comissão Especial com a finalidade de analisar a 

solicitação de revalidação de diploma de graduação estrangeiro, referente ao curso de 

Bacharelado em Física, obtido na Sharif University of Technology no Irã, pelo interessado 

Mohammad Ali Rajabpour. 

Art. 2º A referida Comissão terá o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da 

publicação desta Portaria no Boletim de Serviço da UFABC, para analisar a documentação e a 

solicitação de revalidação do diploma estrangeiro. 

 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Vice-Reitor 

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 14



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC  

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 368, DE 12 DE MAIO DE 2014. 

 

Nomeia a banca de examinadores do concurso 

público de Magistério Superior na área de Políticas 

Públicas e subárea Direito e Políticas Públicas. 

 

 

 O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, 

publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de 

suas atribuições legais e considerando o que dispõem as Leis nºs 7.596/1987, 8.112/1990, 

9.394/1996 e 11.784/2008, os Decretos nºs 94.664/1987, 3.298/1999 e 6.944/2009, as Portarias 

nºs 450, de 06 de novembro de 2002 e 124, de 15 de março de 2010, do Ministério do 

Planejamento, Orçamento e Gestão e a Portaria nº 345, de 25 de março de 2010, do Ministério da 

Educação, 

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear os seguintes professores para compor, sob a presidência do 

primeiro, a banca de examinadores do concurso público de Magistério Superior consubstanciado 

no Edital nº 158/UFABC/2013, publicado no DOU de 25 de outubro de 2013, na área de 

Políticas Públicas e subárea Direito e Políticas Públicas. 

I - titulares: Rogério Arantes, Conrado Hubner Mendes, e Gabriela Spanghero Lotta; 

II - suplentes: Mario Schapiro, Sergio Praça, e Marcos Pó. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Vice-Reitor 

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 15



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 369, DE 12 DE MAIO DE 2014. 

 

Autoriza o afastamento do servidor Fernando Rocha 

Nogueira para participação no IV Sessão da 

Plataforma Regional para Redução do Risco de 

Desastres das Américas (PR14). 

 

 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE:  

 

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC e apoio da CAPES, 

do servidor Fernando Rocha Nogueira, SIAPE nº 1934619, Professor Adjunto, no período de 26 

a 30/05/2014 (trânsito incluso), para participação no IV Sessão da Plataforma Regional para 

Redução do Risco de Desastres das Américas (PR14), em Guayaquil/Equador. 

 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Vice-Reitor 

 

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 16



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 370, DE 12 DE MAIO DE 2014. 

 

Autoriza o afastamento do servidor Gustavo Leyva 

Martinez para participação em Conferência de 

Plenária de Abertura na Universidad Complutense de 

Madrid. 

 

 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE:  

 

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC, do servidor Gustavo 

Leyva Martinez, SIAPE nº 1996088, Professor Adjunto, no período de 22 a 30/06/2014 (trânsito 

incluso), para participação em Conferência de Plenária de Abertura na Universidad Complutense 

de Madrid, em Madri/Espanha. 

 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Vice-Reitor 

 

 

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 17



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 371, DE 12 DE MAIO DE 2014. 

 

Autoriza o afastamento do servidor Jean Jacques 

Bonvent para participação na 25th International 

Liquid Crystal Conference. 

 

 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE:  

 

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC, do servidor Jean 

Jacques Bonvent, SIAPE nº 1762438, Professor Adjunto, no período de 28/06/2014 a 07/07/2014 

(trânsito incluso), para participação na 25th International Liquid Crystal Conference, em 

Dublin/Irlanda. 

 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Vice-Reitor 

 

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 18



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 372, DE 12 DE MAIO DE 2014. 

 

Autoriza o afastamento do servidor Renato Rodrigues 

Kinouchi para participação em Colóquio Internacional 

e Visita a Centro de Pesquisa. 

 

 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE:  

 

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC, do servidor Renato 

Rodrigues Kinouchi, SIAPE nº 1544383, Professor Adjunto, no período de 15 a 29/06/2014 

(trânsito incluso), para participação em Colóquio Internacional e Visita a Centro de Pesquisa na 

Universidade Lisboa, em Lisboa e Évora/Portugal. 

 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Vice-Reitor 

 

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 19



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 373, DE 12 DE MAIO DE 2014. 

 

Autoriza o afastamento da servidora Miriam Mesquita 

Sampaio de Madureira para participação na 

Conferência Philosophy and Social Science. 

 

 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE:  

 

Autorizar o afastamento, com ônus de passagens e diárias para a UFABC, do 

servidor Miriam Mesquita Sampaio de Madureira, SIAPE nº 1996089, Professor Adjunto, no 

período de 17 a 27/05/2014 (trânsito incluso), para participação na Conferência Philosophy and 

Social Science, em Frankfurt/Alemanha e República Tcheca. 

 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Vice-Reitor 

 

 

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 20



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 374, DE 12 DE MAIO DE 2014. 

 

Autoriza o afastamento do servidor Valery 

Shchesnovich para visita científica no Department of 

Optics, Palacky University. 

 

 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE:  

 

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC, do servidor Valery 

Shchesnovich, SIAPE nº 2608929, Professor Adjunto, no período de 07/08/2014 a 06/09/2014 

(trânsito incluso), para visita científica no Department of Optics, Palacky University, em 

Olomouc/República Tcheca. 

 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Vice-Reitor 

 

 

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 21



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 375, DE 12 DE MAIO DE 2014. 

 

Autoriza o afastamento da servidora Zhanna 

Gennadyevna Kuznetsova para visita ao Instituto de 

Estudos Científicos de Cargese. 

 

 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE:  

 

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC, da servidora Zhanna 

Gennadyevna Kuznetsova, SIAPE nº 1674595, Professora Adjunta, no período de 01 a 

16/06/2014 (trânsito incluso), para visita ao Instituto de Estudos Científicos de Cargese, em 

Corsica/França. 

 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Vice-Reitor 

 

 

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 22



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 376, DE 12 DE MAIO DE 2014. 

 

Autoriza o afastamento do servidor Daniel Zanetti de 

Florio para participação no CIMTEC 2014 – 13th 

International Conference on Moden Materials and 

Technologies. 

 

 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE:  

 

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC, do servidor Daniel 

Zanetti de Florio, SIAPE nº 1545089, Professor Adjunto, no período de 06 a 30/06/2014 (trânsito 

incluso), para participação no CIMTEC 2014 – 13th International Conference on Moden 

Materials and Technologies, em Montecatini Terme/Itália. 

 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Vice-Reitor 

 

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 23



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 377, DE 12 DE MAIO DE 2014. 

 

Dispensa o servidor Maurício Firmino Silva Lima da 

função gratificada de Coordenador do Curso de Pós-

Graduação em Matemática Aplicada. 

 

 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE:  

 

Dispensar o servidor Maurício Firmino Silva Lima, SIAPE nº 1544897, da função 

gratificada de Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Matemática Aplicada, código FCC. 

 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Vice-Reitor 

 

 

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 24



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 378, DE 12 DE MAIO DE 2014. 

 

Designa o servidor Rodrigo Fresneda para exercer a 

função gratificada de Coordenador do Curso de Pós-

Graduação em Matemática Aplicada. 

 

 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE:  

 

Designar o servidor Rodrigo Fresneda, SIAPE nº 1837715, para exercer a função 

gratificada de Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Matemática Aplicada, código FCC. 

 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Vice-Reitor 

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 25



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 379, DE 12 DE MAIO DE 2014. 

 

Designa a servidora Mariana Rodrigues da Silveira 

para exercer a função de Vice- Coordenadora do Curso 

de Pós-Graduação em Matemática Aplicada. 

 

 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Revogar a Portaria nº 807, de 16 de outubro de 2012, publicada no Boletim 

de Serviço da UFABC nº 240, de 24 de outubro de 2012, página 06. 

Art. 2º Designar a servidora Mariana Rodrigues da Silveira, SIAPE nº 1675735, 

para exercer a função de Vice- Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Matemática 

Aplicada. 

Art. 3º Designar a servidora como substituto eventual do Coordenador do Curso 

de Pós-Graduação em Matemática Aplicada, código FCC, nas ausências e impedimentos 

regulares do titular. 

 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Vice-Reitor 

 

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 26



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 380, DE 12 DE MAIO DE 2014. 

 

Concede progressão funcional aos docentes abaixo 

relacionados, integrantes da Carreira do Magistério 

Superior, Classe 6, do nível 1 para o  nível 2. 

 

 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE:  

 

Conceder Progressão Funcional, nos termos da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro 

de 2012, considerando parecer da CPPD de 24 de março de 2014, aos docentes da Fundação 

Universidade Federal do ABC, abaixo relacionados, integrantes da Carreira de Magistério 

Superior, Classe 6, do cargo de Professor Adjunto - Nível 1 para Professor Adjunto - Nível 2: 

 

Nº Nome SIAPE A partir de 

1 André Luís da Silva 1908193 11/01/2014 

2 Humberto Fonseca Mendes 1909794 16/01/2014 

3 Juliana Kelmy Macário de Faria Daguano 1903304 17/01/2014 

4 Marcela Bermúdez Echeverry 1872537 03/12/2013 

 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Vice-Reitor 

 

 

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 27



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 381, DE 12 DE MAIO DE 2014. 

 

Concede progressão funcional aos docentes abaixo 

relacionados, integrantes da Carreira do Magistério 

Superior, Classe 6, do nível 2 para o  nível 3. 

 

 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE:  

 

Conceder Progressão Funcional, nos termos da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro 

de 2012, considerando parecer da CPPD de 24 de março de 2014, aos docentes da Fundação 

Universidade Federal do ABC, abaixo relacionados, integrantes da Carreira de Magistério 

Superior, Classe 6, do cargo de Professor Adjunto - Nível 2 para Professor Adjunto - Nível 3: 

 

Nº Nome SIAPE A partir de 

1 Alexei Magalhães Veneziani 1762422 19/02/2014 

2 Annibal Hetem Junior 1762424 23/02/2014 

3 Charles Morphy Dias dos Santos 1676326 02/02/2014 

4 Flávio Leandro de Souza 1760527 11/02/2014 

5 Jabra Haber 1667760 11/02/2014 

6 Karla Vittori 1762420 23/02/2014 

7 Luciana Pereira 1763439 06/03/2014 

8 Paula Ayako Tiba 1762344 22/02/2014 

9 Valdemir Martins Lira 1763446 23/02/2014 

10 Wagner Tanaka Botelho 1762339 22/02/2014 

 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Vice-Reitor 

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 28



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 382, DE 12 DE MAIO DE 2014. 

 

Concede progressão funcional aos docentes abaixo 

relacionados, integrantes da Carreira do Magistério 

Superior, Classe 6, do nível 3 para o  nível 4. 

 

 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE:  

 

Conceder Progressão Funcional, nos termos da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro 

de 2012, considerando parecer da CPPD de 24 de março de 2014, aos docentes da Fundação 

Universidade Federal do ABC, abaixo relacionados, integrantes da Carreira de Magistério 

Superior, Classe 6, do cargo de Professor Adjunto - Nível 3 para Professor Adjunto - Nível 4: 

 

Nº Nome SIAPE A partir de 

1 Roberto Venegeroles Nascimento 1601026 28/01/2014 

2 Sônia Maria Malmonge 1604317 13/02/2014 

 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Vice-Reitor 

 

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 29



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 383, DE 12 DE  MAIO DE 2014. 

 

Autoriza o afastamento do servidor Anderson de 

Araújo para Estágio de Pesquisa na University of 

Oxford, Middlesex University London. 

 

 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE:  

 

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC, do servidor Anderson 

de Araújo, SIAPE nº 1950793, Professor Adjunto, no período de 03/07/2014 a 09/08/2014 

(trânsito incluso), para Estágio de Pesquisa na University of Oxford, Middlesex University 

London, em Oxford e Londres/Inglaterra. 

 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Vice-Reitor 

 

 

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 30



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 384, DE 12 DE MAIO DE 2014. 

 

Autoriza o afastamento do servidor Breno Arsioli 

Moura para visita acadêmica na Universidade da 

Califórnia. 

 

 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE:  

 

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC, do servidor Breno 

Arsioli Moura, SIAPE nº 1660201, Professor Adjunto, no período de 06/11/2014 a 31/12/2014 

(trânsito incluso), para visita acadêmica na Universidade da Califórnia, em Berkeley/EUA. 

 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Vice-Reitor 

 

 

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 31



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 385, DE 12 DE MAIO DE 2014. 

 

Oficializa o afastamento do servidor Bruno Lemos 

Batista para participação no 5th International 

Congress on Arsenic in the Environment. 

 

 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE:  

 

Oficializar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC, do servidor Bruno 

Lemos Batista, SIAPE nº 2046361, Professor Adjunto, no período de 10 a 17/05/2014 (trânsito 

incluso), para participação no 5th International Congress on Arsenic in the Environment, em 

Buenos Aires/Argentina. 

 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Vice-Reitor 

 

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 32



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 386, DE 12 DE MAIO DE 2014. 

 

Autoriza o afastamento do servidor Carlos Alberto 

Kamienski para participação na NAFSA’s 2014 Annual 

Conference e reunião com membros da Califórnia State 

University. 

 

 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE:  

 

Autorizar o afastamento, com ônus para a UFABC, do servidor Carlos Alberto 

Kamienski, SIAPE nº 1196309, Professor Adjunto, no período de 24/05/2014 a 03/06/2014 

(trânsito incluso), para participação na NAFSA 2014 Annual Conference e reunião com 

membros da California State University, em San Diego e Los Angeles/EUA. 

 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Vice-Reitor 

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 33



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 387, DE 14 DE MAIO DE 2014. 

 

Concede adicional de insalubridade à servidora 

Valéria Lima Fabrício. 

 

 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE:  

 

Conceder adicional de insalubridade de 10% (dez por cento) à servidora Valéria 

Lima Fabrício, SIAPE nº 2091566, conforme laudo nº 016/2014 da Divisão de Segurança do 

Trabalho, nos termos da Art. 10 da Orientação Normativa nº 6, de 18 de março de 2013, da 

Secretaria de Gestão Pública – SEGEP, a contar de 09 de maio de 2014, em virtude de seu 

exercício no Biotério.  

 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Vice-Reitor 

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 34



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 388 DE 14 DE MAIO DE 2014. 

 

Concede adicional de insalubridade ao servidor Cayo 

Antônio Soares de Almeida. 

 

 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE:  

 

Conceder adicional de insalubridade de 10% (dez por cento) ao servidor Cayo 

Antônio Soares de Almeida, SIAPE nº 2092018, conforme laudo nº 015/2014 da Divisão de 

Segurança do Trabalho, nos termos da Art. 10 da Orientação Normativa nº 6, de 18 de março de 

2013, da Secretaria de Gestão Pública – SEGEP, a contar de 09 de maio de 2014, em virtude de 

seu exercício no Biotério.  

 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Vice-Reitor 

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 35



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 389 DE 14 DE MAIO DE 2014. 

 

Concede adicional de insalubridade à servidora 

Carolina Bulhões Lisboa Ferreira. 

 

 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE:  

 

Conceder adicional de insalubridade de 10% (dez por cento) à servidora Carolina 

Bulhões Lisboa Ferreira, SIAPE nº 2081516, conforme laudo nº 014/2014 da Divisão de 

Segurança do Trabalho, nos termos da Art. 10 da Orientação Normativa nº 6, de 18 de março de 

2013, da Secretaria de Gestão Pública – SEGEP, a contar de 09 de maio de 2014, em virtude de 

seu exercício no Biotério.  

 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Vice-Reitor 

 

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 36



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 390, DE 14 DE MAIO DE 2014. 

 

Designa o servidor Leandro Sumida Garcia substituto 

eventual do Assessor de Relações Internacionais da 

UFABC.  

 

 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE:  

 

Designar o servidor Leandro Sumida Garcia, SIAPE nº 1680229, para exercer o 

encargo de substituto eventual do Assessor de Relações Internacionais da UFABC, código CD-3, 

no período de 09 a 13/06/2014 e 26/06 a 03/07/2014. 

 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Vice-Reitor 

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 37



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 391, DE 14 DE MAIO DE 2014. 

 

Declara vacância do cargo de Assistente em 

Administração ocupado pelo servidor Ricardo Soares 

Lima, a partir de 12 de maio de 2014.  

 

 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE:  

 

            Declarar, a partir de 12 de maio de 2014, a vacância do cargo de Assistente em 

Administração, do Quadro da UFABC, ocupado pelo servidor Ricardo Soares Lima, SIAPE nº 

1876306, em decorrência de posse em outro cargo público inacumulável, nos termos do Artigo 

33, VIII, da Lei 8.112/90. 

 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Vice-Reitor 

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 38



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 392, DE 14 DE MAIO DE 2014. 

 

Declara vacância do cargo de Técnico em Eletrônica 

ocupado pelo servidor Lucas Ribeiro Torin, a partir de 

13 de maio de 2014.  

 

 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE:  

 

            Declarar, a partir de 13 de maio de 2014, a vacância do cargo de Técnico em 

Eletrônica, do Quadro da UFABC, ocupado pelo servidor Lucas Ribeiro Torin, SIAPE nº 

1736225, em decorrência de posse em outro cargo público inacumulável, nos termos do Artigo 

33, VIII, da Lei 8.112/90. 

 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Vice-Reitor 

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 39



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC  

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 393, DE 14 DE MAIO DE 2014. 

 

Nomeia a banca de examinadores do concurso 

público de Magistério Superior na área de 

Engenharia Aeroespacial e subárea Aerodinâmica. 

 

 

 O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, 

publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de 

suas atribuições legais e considerando o que dispõem as Leis nºs 7.596/1987, 8.112/1990, 

9.394/1996 e 11.784/2008, os Decretos nºs 94.664/1987, 3.298/1999 e 6.944/2009, as Portarias 

nºs 450, de 06 de novembro de 2002 e 124, de 15 de março de 2010, do Ministério do 

Planejamento, Orçamento e Gestão e a Portaria nº 345, de 25 de março de 2010, do Ministério da 

Educação, 

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear os seguintes professores para compor, sob a presidência do 

primeiro, a banca de examinadores do concurso público de Magistério Superior consubstanciado 

no Edital nº 13/UFABC/2014, publicado no DOU de 30 de janeiro de 2014, na área Engenharia 

Aeroespacial, subárea Aerodinâmica.  

I - titulares: Paulo Afonso de Oliveira Soviero, Roberto Gil Annes da Silva, e Karl Peter Burr; 

II - suplentes: João Luiz Filgueiras de Azevedo, Julio Romano Meneghini, e Roberto Luiz da 

Cunha Barroso Ramos. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Vice-Reitor 

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 40



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC  

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 394, DE 14 DE MAIO DE 2014. 

 

Nomeia a banca de examinadores do concurso 

público de Magistério Superior na área de 

Engenharia de Instrumentação, Automação e 

Robótica e subárea Automação. 

 

 

 O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, 

publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de 

suas atribuições legais e considerando o que dispõem as Leis nºs 7.596/1987, 8.112/1990, 

9.394/1996 e 11.784/2008, os Decretos nºs 94.664/1987, 3.298/1999 e 6.944/2009, as Portarias 

nºs 450, de 06 de novembro de 2002 e 124, de 15 de março de 2010, do Ministério do 

Planejamento, Orçamento e Gestão e a Portaria nº 345, de 25 de março de 2010, do Ministério da 

Educação, 

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear os seguintes professores para compor, sob a presidência do 

primeiro, a banca de examinadores do concurso público de Magistério Superior consubstanciado 

no Edital nº 166/UFABC/2012, publicado no DOU de 14 de dezembro de 2012, na área de 

Engenharia de Instrumentação, Automação e Robótica e subárea Automação. 

I - titulares: Luis Eduardo de Angelo Sanchez, Cheng Liang Yee, e Rovilson Mafalda; 

II - suplentes: Mauro Pedro Peres, e Luiz Alberto Martinez Riascos. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Vice-Reitor 

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 41



PRÓ-REITORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 42



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8511 

proad@ufabc.edu.br  

 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 232, DE 09 DE MAIO DE 2014. 

 

Designa Valdenor Santos de Jesus como Fiscal 

Responsável pelas Atas nº 59 a 65/2014 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 

156, de 18 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 

12, de 21 de fevereiro de 2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 

199 de 10 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 1, página 42, 

de 13 de março de 2014, no uso das atribuições a ele conferidas,  

 

RESOLVE: 

Designar o servidor Valdenor Santos de Jesus, SIAPE 1628528, para responder 

como Fiscal Responsável pelas Atas nºs 059 a 065/2014, processo 23006.002061/2013-80, 

firmado entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC e as empresas 

identificadas abaixo, tendo como substitutos os servidores Daniel Dubosselard Comin Lot, 

SIAPE 1824476, Fabiana Cristina dos Santos Castro, SIAPE 2029343, Conrado Emilio Gomes, 

SIAPE 2092783 e Luís Eduardo Gomes da Silva, SIAPE 2093132. 

 

 

ATA Nº EMPRESA 

059/2014 LINHA BRASIL PLÁSTICOS ME 

060/2014 MK TRANJAN ETIQUETAS – EPP 

061/2014 13A INFORMÁTICA E MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA. 

062/2014 VERA LÚCIA FRANCISCA DOS SANTOS EPP 

063/2014 NEO MERCANTE ELETRÔNICA E PAPELARIA LTDA – ME 

064/2014 VINIPEL COMERCIAL EIRELI – EPP 

065/2014 MENNO – GRÁFICA E INFORMÁTICA LTDA – EPP 

 

 

 

José Carlos Dugo 

Pró-reitor de Administração/Substituto 

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 43



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8511 

proad@ufabc.edu.br  

 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 233, DE 09 DE MAIO DE 2014. 

 

Designa Alessandra de Castilho Fiscal das Cláusulas 

Anexas à Nota de Empenho 2014NE800232. 

 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 

156, de 18 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 

12, de 21 de fevereiro de 2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 

199 de 10 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 1, página 42, 

de 13 de março de 2014, no uso das atribuições a ele conferidas,  

 

RESOLVE: 

 

Designar a servidora Alessandra de Castilho, SIAPE 1759657, para responder 

como Fiscal Responsável pelas Cláusulas Anexas à Nota de Empenho 2014NE800232, 

processo 23006.000349/2014-09, firmado entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO ABC e a empresa TRIXE EDITORAÇÃO LTDA, tendo como substituta a servidora Maria 

Eunice Ribeiro do Nascimento, SIAPE 1680311. 

 

 

 

 

José Carlos Dugo 

Pró-reitor de Administração/Substituto 

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 44



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8511 

proad@ufabc.edu.br  

 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 234, DE 13 DE MAIO DE 2014. 

 

Designa Alessandra Monteiro Diniz como Fiscal do 

Contrato nº 014/2014. 

 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 

156, de 18 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 

12, de 21 de fevereiro de 2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 

199 de 10 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 1, página 42, 

de 13 de março de 2014, no uso das atribuições a ele conferidas,  

 

RESOLVE: 

 

Designar a servidora Alessandra Monteiro Diniz, SIAPE 2759439, para responder 

como Fiscal Responsável pelo Contrato nº 014/2014, processo 23006.001372/2013-21, firmado 

entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC e a empresa VIAÇÃO SANTO 

IGNÁCIO LTDA., tendo como substitutos os servidores Juliana Lanza Macencini, 

SIAPE 2029369 e Augusto José Paes Ferreira, SIAPE 1736274 . 

 

 

 

 

José Carlos Dugo 

Pró-reitor de Administração/Substituto 

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 45



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8511 

proad@ufabc.edu.br  

 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 235, DE 13 DE MAIO DE 2014. 

 

Designa a servidora Marcella dos Santos Abreu, 

substituta eventual da Chefe da Divisão de Idiomas do 

Assessoria de Relações Internacionais - ARI. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 

156, de 18 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 

12, de 21 de fevereiro de 2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 

199 de 10 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 1, página 42, 

de 13 de março de 2014, no uso das atribuições a ele conferidas,  

 

RESOLVE: 

 

Designar a servidora Marcella dos Santos Abreu, SIAPE nº 1855155, para exercer 

o encargo de substituta eventual da Chefe da Divisão de Idiomas do Assessoria de Relações 

Internacionais, código FG-4, no período de 26/05 à 04/07/2014. 

 

 

 

 

José Carlos Dugo 

Pró-reitor de Administração/Substituto 

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 46



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8511 

proad@ufabc.edu.br  

 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 236, DE 13 DE MAIO DE 2014. 

 

Designa a servidora Bárbara Alonso Vieira Luiz, 

substituta eventual da Chefe dos Laboratórios 

Didáticos Úmidos. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 

156, de 18 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 

12, de 21 de fevereiro de 2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 

199 de 10 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 1, página 42, 

de 13 de março de 2014, no uso das atribuições a ele conferidas,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 227 de 25 de julho de 2013, publicada no Boletim 

de Serviço da UFABC nº 295 de 30 de julho de 2013, página 09. 

 

Art. 2º - Designar a servidora Bárbara Alonso Vieira Luiz, SIAPE nº 1626680, 

para exercer o encargo de substituta eventual da Chefe dos Laboratórios Didáticos Úmidos, 

código FG-3, nos afastamentos e impedimentos regulares da titular. 

 

 

 

 

José Carlos Dugo 

Pró-reitor de Administração/Substituto 

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 47



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8511 

proad@ufabc.edu.br  

 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 237, DE 13 DE MAIO DE 2014. 

 

Designa o servidor Rodrigo Ferreira Prata, substituto 

eventual da Chefe Local dos Laboratórios Didáticos 

Úmidos no Bloco B. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 

156, de 18 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 

12, de 21 de fevereiro de 2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 

199 de 10 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 1, página 42, 

de 13 de março de 2014, no uso das atribuições a ele conferidas,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 178 de 02 de abril de 2014, publicada no Boletim 

de Serviço da UFABC nº 360 de 04 de abril de 2014, página 28. 

 

Art. 2º - Designar o servidor Rodrigo Ferreira Prata, SIAPE nº 1584140, para 

exercer o encargo de substituto eventual da Chefe Local dos Laboratórios Didáticos Úmidos no 

Bloco B, código FG-4, nos afastamentos e impedimentos regulares da titular. 

 

 

 

 

José Carlos Dugo 

Pró-reitor de Administração/Substituto 

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 48



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8511 

proad@ufabc.edu.br  

 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 238, DE 13 DE MAIO DE 2014. 

 

Designa Rosana Camargo Sieiro como fiscal dos 

Contratos nº 025, 026 e 027/2014. 

 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 

156, de 18 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 

12, de 21 de fevereiro de 2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 

199 de 10 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 1, página 42, 

de 13 de março de 2014, no uso das atribuições a ele conferidas,  

 

RESOLVE: 

 

Designar a servidora Rosana Camargo Sieiro, SIAPE 1974673, para responder 

como Fiscal Responsável pelo Contrato nº 025, 026 e 027/2014, processo 23006.001937/2013-

71, firmado entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC e as empresas 

identificadas abaixo, tendo como substituta a servidora Carla Cristiane Paz Felix, SIAPE 

1865090.  

Nº Contrato  EMPRESA 

025/2014 SUZUKI & DA COSTA LTDA-ME 

026/2014 OCTOPOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME 

027/2014 ENEIDE GUIMARÃES DE BARROS-ME 

 

 

 

 

 

 

José Carlos Dugo 

Pró-reitor de Administração/Substituto 

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 49



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8511 

proad@ufabc.edu.br  

 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 239, DE 13 DE MAIO DE 2014. 

 

Designa a servidora Fátima Crhistine da Silva, 

substituta eventual do Chefe da Divisão de Registro de 

Diplomas. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 

156, de 18 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 

12, de 21 de fevereiro de 2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 

199 de 10 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 1, página 42, 

de 13 de março de 2014, no uso das atribuições a ele conferidas,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Revogar o Art. 2º da Portaria nº 326 de 07 de novembro de 2013, 

publicada no Boletim de Serviço da UFABC nº 324 de 08 de novembro de 2013, página 177. 

 

Art. 2º - Designar a servidora Fátima Crhistine da Silva, SIAPE nº 1759386, para 

exercer o encargo de substituta eventual do Chefe da Divisão de Registro de Diplomas, código 

FG-1, nos afastamentos e impedimentos regulares da titular. 

 

 

 

 

José Carlos Dugo 

Pró-reitor de Administração/Substituto 

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 50



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração 
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8511 

proad@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 240, DE 14 DE MAIO DE 2014. 

 

Designa Anália Bethsaida Barbosa como Fiscal do 

Contrato nº 023/2014. 

 

 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 

156, de 18 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 

12, de 21 de fevereiro de 2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 

199 de 10 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 1, página 42, 

de 13 de março de 2014, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Designar a servidora Anália Bethsaida Barbosa, SIAPE 1971113, para responder 

como Fiscal Responsável pelo Contrato nº 023/2014, processo 23006.002075/2013-01, firmado 

entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC e a empresa GASBALL 

ARMAZENADORA E DISTRIBUIDORA LTDA, tendo como substitutas as servidoras 

Beatriz Buarque Frias Bernardo Lopes, SIAPE 1680318 e Ana Cristina Martins dos Santos, 

SIAPE 1982394. 

 

 

 

 

José Carlos Dugo 

Pró-reitor de Administração/Substituto 

 

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 51



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8511 

proad@ufabc.edu.br  

 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 241, DE 14 DE MAIO DE 2014. 

 

Designa o servidor João Pereira do Carmo Filho para 

exercer a função gratificada de Chefe da Divisão de 

Dados e Estatísticas. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 

156, de 18 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 

12, de 21 de fevereiro de 2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 

199 de 10 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 1, página 42, 

de 13 de março de 2014, no uso das atribuições a ele conferidas,  

 

RESOLVE: 

 

Designar o servidor João Pereira do Carmo Filho, SIAPE nº 1736521, para 

exercer a função gratificada de Chefe da Divisão de Dados e Estatística da PROPLADI, código 

FG-5. 

 

 

 

José Carlos Dugo 

Pró-reitor de Administração/Substituto 

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 52



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8511 

proad@ufabc.edu.br  

 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 242, DE 14 DE MAIO DE 2014. 

 

Designa a servidora Lindalva Eufrázio da Conceição, 

substituta eventual do Chefe da Divisão de Apoio às 

Coordenações de Curso da PROPG. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 

156, de 18 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 

12, de 21 de fevereiro de 2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 

199 de 10 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 1, página 42, 

de 13 de março de 2014, no uso das atribuições a ele conferidas,  

 

RESOLVE: 

 

Designar a servidora Lindalva Eufrázio da Conceição, SIAPE nº 1353654, para 

exercer o encargo de substituta eventual do Chefe da Divisão de Apoio às Coordenações de 

Curso da PROPG, código FG-1, nos afastamentos e impedimentos regulares da titular. 

 

 

 

 

José Carlos Dugo 

Pró-reitor de Administração/Substituto 

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 53



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8511 

proad@ufabc.edu.br  

 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 243, DE 14 DE MAIO DE 2014. 

 

Designa a servidora Vanessa Cervelin Segura, 

substituta eventual do Chefe da Seção de Licitações. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 

156, de 18 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 

12, de 21 de fevereiro de 2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 

199 de 10 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 1, página 42, 

de 13 de março de 2014, no uso das atribuições a ele conferidas,  

 

RESOLVE: 

 

Designar a servidora Vanessa Cervelin Segura, SIAPE nº 1991139, para exercer o 

encargo de substituta eventual do Chefe da Seção de Licitações, código FG-3, nos afastamentos 

e impedimentos regulares da titular. 

 

 

 

 

José Carlos Dugo 

Pró-reitor de Administração/Substituto 

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 54



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8511 

proad@ufabc.edu.br  

 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 244, DE 14 DE MAIO DE 2014. 

 

Designa a servidora Jussara Aparecida de Almeida 

Pagani Justi, substituta eventual da Chefe da Seção de 

Registro Acadêmico. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 

156, de 18 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 

12, de 21 de fevereiro de 2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 

199 de 10 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 1, página 42, 

de 13 de março de 2014, no uso das atribuições a ele conferidas,  

 

RESOLVE: 

 

Designar a servidora Jussara Aparecida de Almeida Pagani Justi, SIAPE nº 

1668976, para exercer o encargo de substituta eventual da Chefe da Seção de Registro 

Acadêmico, código FG-2, no período de 27 a 30 de maio de 2014. 

 

 

 

 

José Carlos Dugo 

Pró-reitor de Administração/Substituto 

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 55



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração 

Coordenação-Geral de Recursos Humanos 
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8449 

recursoshumanos@ufabc.edu.br 

 

 

FÉRIAS DE MAIO DE 2014: ALTERAÇÕES 

 
 Férias publicadas no Boletim de Serviço nº 366 – pág. 27 a 31 

 

 

 

     PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS DE MAIO DE 2014 

 

Núcleo de Tecnologia da Informação 

Nome Início Término 

Nivaldo Gregório de Sousa 19/05/2014 30/05/2014 

 

 

     CANCELAMENTO DE FÉRIAS DE MAIO DE 2014 

 

Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas 

Nome Início Término 

Eduardo dos Santos Ferreira 05/05/2014 19/05/2014 

 

 

 

EXCLUSÃO DE PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS DE MAIO DE 2014 – (NOME DE 

SERVIDOR INCORRETO) 

 

      Retificação ocorrida no Boletim de Serviço nº 367 de 09 de Maio – pág. 65 

 

Pró-Reitoria de Administração 

Nome Início Término 

Adriana Siqueira da Luz 05/05/2014 06/06/2014 

 

 

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 56



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Administração 

Coordenação-Geral de Recursos Humanos 
Rua Catequese, 242 · Bairro Jardim · Santo André - SP 

CEP 09090-400 · Fone: (11) 4437.8449 

recursoshumanos@ufabc.edu.br 

 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Felipe Baena Garcia 

Matrícula SIAPE: 1784324 

Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação 

Função: Não tem 

Código da Função: Não tem 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Filipe Caetano da Silva 

Função Substituída: Chefe da Seção de Suporte Santo André 

Código da Função: FG-4 

Ato de designação da substituição: Portaria PROAD nº 157 de 25/03/2014, publicada no 

Boletim de Serviço nº 359 de 01/04/2014 

Período do Afastamento: 01/04/2014 a 04/04/2014; 09/04/2014 a 14/04/2014 e 15/04/2014 a 

17/04/2014 

Motivo do Afastamento: Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

 

 

 

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 57



2 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Giulio Guiyti Rossignolo Suzumura 

Matrícula SIAPE: 1799836 

Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação 

Função: Não tem 

Código da Função: Não tem 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Renato Martuchi 

Função Substituída: Chefe da Divisão de Redes do NTI 

Código da Função: FG-1 

Ato de designação da substituição: Portaria PROAD nº 159 de 25/03/2014, publicada no 

Boletim de Serviço nº 359 de 01/04/2014 

Período do Afastamento: 01/04/2014 a 07/04/2014 e 09/04/2017 a 17/04/2014 

Motivo do Afastamento: Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

 

 

 

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 58



3 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Marcelo Bussotti Reyes 

Matrícula SIAPE: 1766041 

Cargo: Professor do Magistério Superior 

Função: Vice-Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição 

Código da Função: CD-4 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Edson Pinheiro Pimentel 

Função Substituída: Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição 

Código da Função: CD-3 

Ato de designação da substituição: Portaria  

Período do Afastamento: 10/02/2014 a 13/02/2014 

Motivo do Afastamento: Afastamento Nacional 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

 

 

 

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 59



PRÓ-REITORIA DE 
PÓS-GRADUAÇÃO

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 60



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Pró-reitoria de Pós-Graduação 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 
Cursos.pos@ufabc.edu.br 

 

 

 

REFERENDA DAS DECISÕES DO PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PÓS-

GRADUAÇÃO 

Período: 18 de março de 2014 a 14 de abril de 2014 

 

 

1. Homologação da Eleição para Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Ciências 

Humanas e Sociais. 

Docente Cargo 

Camila Caldeira Nunes Dias Coordenadora 

Claudio Luís Camargo Penteado Vice-Cordenador 

José Blanes Titular 

Vitor Eduardo Shincariol Suplente 

 

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 61



CENTRO DE 
CIÊNCIAS 

NATURAIS 
E HUMANAS

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 62



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Ciências Naturais e Humanas 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7960 

secretariaccnh@ufabc.edu.br 

 

 

1 

 

Sinopse da sessão ordinária nº 04/2014/CCNH/ConsCCNH 

 

Síntese das deliberações referentes aos assuntos 

constantes da 4ª sessão ordinária de 2014 do Conselho 

do CCNH, realizada no dia 12 de maio, às 14h00, na 

sala 312-3, bloco A, câmpus Santo André da 

Universidade Federal do ABC.  

 

Informes da Direção:  

 

1. O Prof. Ronei Miotto comentou acerca da resposta da PROPES que afirma ter 

consciência da situação dos PDCs e já ter solicitado a troca dos crachás destes pesquisadores; 

2. Informou que a minuta referente à redução de carga didática foi retirada da 

pauta do ConsEPE, sendo encaminhada ao ConsUni; 

3. Informou acerca de reunião de planejamento do Câmpus SBC realizado com a 

Reitoria. 

 

Informes dos Conselheiros: 

 

1. O Prof. Luciano Puzer informou sobre necessidade de se ausentar da sessão às 

16h00 para lecionar;  

2. O Prof. Eduardo Borba solicitou a elevação à ordem do dia do item do 

expediente referente à permuta entre os professores Humberto Mendes (UFABC) e o professor 

Alberto Arab, sendo acatado; 

 

Ordem do Dia:  

 

1. Aprovação das atas da 2ª e 3ª sessões ordinárias de 2014 – relator Prof. Ronei 

Miotto: atas aprovadas por votação simbólica; 

2. Avaliações em estágio probatório – relator Prof. Ronei Miotto: foram 

aprovados por votação simbólica os relatórios de estágio probatório de doze meses dos 

professores: Gustavo Leyva Martinez, Monique Hulshof, Paula Priscila Braga, William José 

Steinle e Natalia de Setta; 

3. Proposta de orçamento para o ano de 2015 - relator Prof. Ronei Miotto: o 

orçamento foi aprovado por unanimidade; 

4. Afastamento internacional para pós-doc do professor Fúlvio Mendes – relatora 

Profª. Janaína Garcia: aprovado por votação simbólica; 

5. Substituição de membros da CALGP – relator Prof. Rodrigo Cunha: mantido na 

ordem do dia; 

6. Proposta de convênio submetida pela Profa. Luciana Paulino – relator Prof. 

Rodrigo Cunha: aprovada por unanimidade; 

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 63



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Ciências Naturais e Humanas 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7960 

secretariaccnh@ufabc.edu.br 

 

 

2 

 

7. Permuta entre os professores Humberto Mendes (UFABC) e o professor 

Alberto Arab (Universidade Federal de Alfenas) – relator Eduardo Borba: aprovada por 

unanimidade. 

 

Expediente: 

 

1. Concursos na área de Bacharelado em Filosofia – relator Prof. Flamarion 

Caldeira Ramos: encaminhado à ordem do dia, as solicitações de abertura de concursos nas 

subáreas Filosofia Antiga, Filosofia Medieval, Filosofia da Ciência e Lógica e Filosofia da 

Lógica foram aprovadas por unanimidade; 

2. Concursos na área de Licenciatura em Filosofia – relatora Prof. Cristiane 

Negreiros: encaminhado à ordem do dia, as solicitações de abertura de concursos nas subáreas 

Tópicos de Educação e Metodologia e Prática de Ensino de Filosofia foram aprovadas por 

unanimidade; 

3. Consulta sobre a criação do Bacharelado em Engenharia de Computação – 

relator Prof. Ronei Miotto: após ampla consulta à comunidade, o professor Ronei concluiu não 

haver pré-disposição do CCNH em se responsabilizar pelo referido curso; 

4. Cadastro de PDC Rondes Ferreira da Silva – relator Prof. Célio Adrega de 

Moura Júnior: passado à ordem do dia, o cadastro foi aprovado por unanimidade; 

5. Cadastro de PDC Prof. Hannes Raebiger – relator Prof. Mauricio Domingues 

Coutinho Neto: retirado de pauta e mantido no expediente da próxima sessão; 

6. Comissão Eleitoral – Representantes Discentes do ConsCCNH – relator Prof. 

Ronei Miotto: elevado a ordem do dia, foi aprovada a seguinte composição para a comissão: 

Célio Moura como docente e presidente; Amélia Rossi como técnica-administrativa; Andréia 

Silva como discente de pós-graduação; e José Leonardo Faria como discente de graduação;  

7. Novos membros para a Comissão Assessora de Comunicação do CCNH – CAC 

– relator Prof. Célio Adrega de Moura Júnior: elevado à ordem do dia, foram aprovados os 

seguintes nomes para ocupar as posições vacantes: Priscila Arakaki, representante técnico-

administrativo titular; Maicon Teixeira, representante técnico-administrativo suplente; 

Luisa Falcioni, representante discente de graduação titular; Luiza Pereira, representante discente 

de graduação suplente; Andreia Silva, representante discente de pós-graduação titular; Noemia 

Isoda, representante discente de pós-graduação suplente; 

8. Solicitação de afastamento internacional para pós-doutorado – Laura Paulucci 

Marinho – relator Prof. Célio Adrega de Moura Júnior: elevado à ordem do dia, a solicitação de 

afastamento foi aprovada por unanimidade; 

9. Revisão do Projeto Pedagógico do curso de Bacharelado em Ciências 

Biológicas – relator Prof. Carlos Alberto-Silva: elevado à ordem do dia da próxima sessão; 

10. Moção do CCNH para a Reitoria, solicitando mais salas para docentes – 

relatora Profa. Paula Homem de Mello: elevado à ordem do dia da próxima sessão como 

recomendação do ConsCCNH; 

11. Banco de Créditos – relatores Prof. Luciano Puzer e Prof. Mauricio Coutinho 

Neto: retirado de pauta e mantido no expediente da próxima sessão; 

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 64



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Ciências Naturais e Humanas 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7960 

secretariaccnh@ufabc.edu.br 

 

 

3 

 

12. Crédito para professor que elaborar material de apoio para disciplina que não 

ministra e recomendação do conselho para a CPPD – relatora Profa. Paula Homem de Mello: 

mantido no expediente; 

13. Regimento Interno da Comissão para Alocação de Laboratórios para os 

Grupos de Pesquisa do CCNH - CALGP – relator Prof. Rodrigo Cunha: foi definido que o 

presidente da CALGP encaminhará consulta à comunidade acerca do regimento. Item mantido 

no expediente; 

 

  

 

 

Renato da Silva Correa 

Secretário Executivo 

 

 

Boletim de Serviço nº 369 - 16 de maio de 2014 Página 65


	consepe
	#capa_consepe
	consepe_ato_decisorio_094
	consepe_ato_decisorio_095
	consepe_ato_decisorio_096
	consepe_sinopse_004

	reitoria
	#capa_reitoria
	reitoria_portaria_365
	reitoria_portaria_366
	reitoria_portaria_367
	reitoria_portaria_368
	reitoria_portaria_369
	reitoria_portaria_370
	reitoria_portaria_371
	reitoria_portaria_372
	reitoria_portaria_373
	reitoria_portaria_374
	reitoria_portaria_375
	reitoria_portaria_376
	reitoria_portaria_377
	reitoria_portaria_378
	reitoria_portaria_379
	reitoria_portaria_380
	reitoria_portaria_381
	reitoria_portaria_382
	reitoria_portaria_383
	reitoria_portaria_384
	reitoria_portaria_385
	reitoria_portaria_386
	reitoria_portaria_387
	reitoria_portaria_388
	reitoria_portaria_389
	reitoria_portaria_390
	reitoria_portaria_391
	reitoria_portaria_392
	reitoria_portaria_393
	reitoria_portaria_394

	proad
	#capa_proad
	Portaria PROAD_232_2014
	Portaria PROAD_233_2014
	Portaria PROAD_234_2014
	Portaria PROAD_235_2014
	Portaria PROAD_236_2014
	Portaria PROAD_237_2014
	Portaria PROAD_238_2014
	Portaria PROAD_239_2014
	Portaria PROAD_240_2014
	Portaria PROAD_241_2014
	Portaria PROAD_242_2014
	Portaria PROAD_243_2014
	Portaria PROAD_244_2014

	rh
	2014-05-13 - cgrh_ferias_maio_alteracoes
	cgrh_substituicao_remunerada_001-1_15-05
	cgrh_substituicao_remunerada_002-1_15-05
	cgrh_substituicao_remunerada_003-1_15-05

	propg
	#capa_propg
	aprovacoes do presidente CPG_17.03.14 a 14.04.2014 - segunda parte

	ccnh
	#capa_ccnh
	sinopse04ord2014




